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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu týmu a týmové spolupráce

na konkrétním pracovišti. V rámci analýzy je záměrem zjistit

strukturu týmu, a zda jsou zaměstnanci spokojeni s týmovou prací,

vztahy a atmosférou na pracovišti. Na základě dotazníkových

šetření budou zjištěná data vyhodnocena a předána firmě, která se

bude moci zaměřit na větší efektivitu týmu.

Teoretická část obsahuje pojetí týmu a týmové spolupráce, popis

základních znaků týmu a vysvětluje strukturu týmu.

Praktická část obsahuje charakteristiku organizace, samotnou

analýzu týmu a týmové spolupráce, vyhodnocení výsledků a návrh

na změnu.

Klíčová slova

Tým, týmová spolupráce, skupina, znaky, týmové role.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of the team and the

team cooperation at the specific workplace. The purpose of the

analysis is to find out the structure of the team and also if the

employees are satisfies with the team cooperation, the relations

and the atmosphere at the workplace. The detected information from

the questionnaire surveys will be evaluated and passed to the

company that will be able to focus on greater team efficiency.

The theoretical part of the thesis contains a concept of the team

and the team cooperation, the description of the basic features

and explains the structure of the team.

The practical part of the thesis contains the characteristic

of the organization, the analysis of the team cooperation, the

appraisal of the results and change proposal.
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ÚVOD

V práci, škole či v běžném životě se setkáváme s každodenní

spoluprací lidí. Dennodenně máme možnost setkat se s prací

ve skupině či týmu. Pro většinu profesí je v dnešní době klíčová

právě týmová spolupráce a dosažení vytyčeného cíle pomocí

společných sil.

Při dosažení společného cíle jsou důležité mezilidské vztahy,

které jsou schopné budovat a uchovat vztah mezi dvěma či více

lidmi. Každý den se naskytne příležitost k vytváření vztahů mezi

lidmi, a to třeba v rovině osobní či pracovní. Projevem

mezilidských vztahů je spolupráce a komunikace.

Základem dobrých vztahů je správná komunikace. Bez správné

a efektivní komunikace by mohly na pracovišti i v osobním životě

vznikat nedorozumění a konflikty. Ty mohou vyústit v negativní

vztahy a narušit tak správný chod organizace či osobních vztahů.

Cílem mé bakalářské práce je analýza týmu a týmové spolupráce

na konkrétním pracovišti. V rámci analýzy je záměrem zjistit, zda

jsou zaměstnanci spokojeni s týmovou prací, vztahy a atmosférou

na pracovišti, zjistit složení týmu z hlediska struktury

i týmových rolí a zda toto složení odpovídá efektivnímu rozložení

dle odborné literatury. Vyhodnocení dat by mohlo vést k větší

efektivnosti organizace. Schopnosti a dovednosti jednotlivců

by mohli být lépe využity pro konkrétní úkoly v organizaci.

Teoretická část obsahuje pojetí týmu a týmové spolupráce, popis

základních znaků týmu a vysvětluje strukturu týmu.

Praktická část obsahuje charakteristiku organizace, samotnou

analýzu týmu a týmové spolupráce, vyhodnocení výsledků a návrh

na změnu.
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1 POJETÍ TÝMU A TÝMOVÉ SPOLUPRÁCE

1.1 Definice týmu a týmové spolupráce

„Neexistuje jedinec jako ideální pracovník, ale může existovat

dokonalý tým.“ (Kolajová, 2006, s. 12)

Kolajová (2006, s. 12) popisuje tým pomocí anglického slova TEAM,

které je vnímáno jako zkratka podstatných slov. Jsou zde zařazena

slova together, everybody, achieves a more. Volným překladem

je slovo TEAM vyjádřeno jako „společně dosáhneme více“.

Pokud jsou týmy základem pro podávání maximálního výkonu,

je důležité vymezit si jejich definici. Horváthová (2008, s. 12)

definuje tým jako „skupinu spolupracujících lidí, kteří mají

společné časově omezené cíle a při dosahování těchto cílů jsou

na sobě závislí.“ Urban (2013, s. 166) popisuje, že tým je skupina

spolupracujících lidí, kteří mají společný cíl a zároveň určitou

zainteresovanost, odpovědnost a vzájemnou důvěru spolu s pravidly

spolupráce.

Další autor, který charakterizuje tým je Singer (2010, s. 36). Ten

uvádí, že týmem se nemyslí pouze skupina lidí vázaná společným

cílem, ale skupina, ve které jsou plně využity schopnosti každého

člena na cestě ke společnému cíli. Podobně definují tým Mládková

a Jedinák (2009, s. 60), kteří vnímají tým jako malou pracovní

skupinu, složenou z pracovníků různých oborů.

Odlišným způsobem pojal definici týmu Plamínek (2009, s. 20). Ten

spojuje tým se synergickým efektem a uvádí, že: „Týmy jsou vlastně

synergické skupiny.“

Při charakteristice týmu je důležité uvědomit si některé základní

znaky týmu. Horváthová (2008, s. 37) vnímá společný cíl spolu

s vůlí dosáhnout tohoto cíle jako významný znak týmu.

Dále Horváthová (2008, s. 25) uvádí, že při dosahování jasně

definovaného cíle jsou využívány přínosy týmu a to například

dovednosti či znalosti jednotlivých členů týmu, vzájemná inspirace

a podněcování kreativity. Kolajová (2006, s. 12) navíc popisuje,

že zatímco se všichni jedinci snaží dosáhnout stejného cíle,

dodržují určitá pravidla či nepsané normy, podle kterých

dobrovolně pracují a jednají. Horváthová (2008, s. 37) uvádí,

že při určování cílů je výhodné zařadit všechny členy do tohoto

stanovení kvůli jejich souhlasu a pocitu závazku.

Pořadí cílů najdeme v každé existující organizaci. Proto

je důležité jejich rozdělení. Cíle jsou rozděleny na ty, které

náleží celé organizaci a na ty, které patří jednotlivým

organizačním útvarům. (Horváthová, 2008, s. 37)
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Týmové cíle jsou řazeny k cílům pro jednotlivé organizační útvary

a patří mezi ně ty, které jsou cílené na konkrétní týmové zadání

a na cíle, které jsou spojené s organizačními cíli. Týmový cíl by

měl být definovaný jako SMART. Měl by být specifický, měřitelný,

akceptovatelný, reálný a termínovaný. (Horváthová, 2008, s. 37-38)

Mezi další znak týmu je možné zařadit synergii. Plamínek

(2009, s. 20) uvádí, že: „Synergie je nejen průvodním znakem

funkčního týmu, ale často i důvodem a smyslem vzniku týmu.“

Bělohlávek (2008, s. 13) uvádí, že: „Výsledek týmu není jednoduše

měřitelný pouhým součtem výsledků jednotlivců.“ Horváthová

(2008, s. 120) navíc uvádí, že k obohacování nedostatků

a předností jednotlivců dochází na základě vazeb lidí v týmu.

Dochází k tomu, pokud jsou nápady jednotlivců podněcovány

myšlenkami ostatních členů týmu. Synergický efekt je „dán rozdílem

mezi výsledkem práce, kterého by dosáhl sehraný tým (VT),

a výsledkem, kterého by bylo dosaženo souhrnem výsledků práce

jednotlivců (SVJ).“ Synergický efekt je vyjádřen pomocí rovnice:

SE = VT – SVJ

Může nastat situace, kdy výsledky týmu jsou horší než výsledky

souhrnu jednotlivců. (Bělohlávek, 2008, s. 14) Tato situace

se nazývá negativní synergický efekt, který je „dán rozdílem mezi

výsledkem práce, kterého by bylo dosaženo souhrnem výsledků práce

jednotlivců (SVJ) a výsledkem, kterého by dosáhl tým (VT).“

(Horváthová, 2008, s. 122) Negativní synergický efekt je vyjádřen

pomocí rovnice:

NSE = SVJ – VT

„Velikost týmu významně ovlivňuje výkon i soudržnost.“

(Kolajová, 2006, s. 19) V souvislosti s velikostí týmu je často

řešena otázka ideálního počtu členů v týmu.

Pracovní tým se běžně skládá z pěti členů, avšak tento počet

nemusí vyhovovat v každé organizaci. Zpravidla se týmem rozumí

nejlépe tři nebo více jedinců ve vzájemném kontaktu. Jedinci

by měli mít pocit vzájemné identity a společného vědomí.

(Kolajová, 2006, s. 19) Podobě jako Kolajová Horváthová

(2008, s. 39) definuje, že: „V odborné literatuře se nejčastěji

uvádí za nejvhodnější počet pět až jedenáct členů, ideálně sedm.“

Urban (2013, s. 167) uvádí, že nejlépe týmy vznikají z malých


[…]


přijde na nové myšlenky.

- Můj objektivní pohled mi stěžuje, abych se pohotově

a nadšeně přidával ke svým kolegům.

- Někdy bývám považován za energického

a autoritářského, jestliže je potřeba něco udělat.

- Připadá mi obtížné vést „z přední pozice“, snad

proto, že příliš reaguji na atmosféru ve skupině.

- Jsem náchylný k tomu, že se nechávám příliš unést

myšlenkami, které mě napadají, a tak ztrácím

přehled o tom, co se děje.

- Mí kolegové mají sklon vidět mě jako příliš

se strachujícího kvůli detailům a možnosti,

že by něco mohlo špatně dopadnout.

KDYŽ PRACUJI NA NĚJAKÉM PROJEKTU S JINÝMI LIDMI:

VÝROKY BODY

- Mám vlohy k tomu, abych lidi ovlivňoval, aniž bych

na ně vyvíjel nátlak.

- Moje všeobecná bdělost brání tomu, aby docházelo

k chybám z nedbalosti a přehlédnutím.

- Jsem připraven tlačit lidi k produktivnímu jednání,

abych se postaral o to, že porada nebude plýtvat

časem nebo ztrácet ze zřetele svůj hlavní cíl.

- Lze se na mě spolehnout, že přispějí něčím

originálním.

- Jsem vždycky ochoten podpořit ve společném zájmu

dobrý návrh.

- Dychtím po vyhledávání nejnovějších myšlenek

a posledního vývoje.

- Věřím, že moje schopnost dobrého úsudku může

napomoci ke správným rozhodnutím.

- Lze se na mě spolehnout, že dohlédnu na to, aby

všechna podstatná práce byla zorganizována.
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MŮJ CHARAKTERISTICKÝ PŘÍSTUP KE SKUPINOVÉ PRÁCI JE TEN, ŽE:

VÝROKY BODY

- Mám tichý zájem na tom, abych lépe poznal své

kolegy.

- Neváhám pochybovat o názorech jiných nebo zastávat

sám menšinový názor.

- Obvykle dokážu najít argumenty pro to, abych

vyvrátil nerozumné návrhy.

- Myslím, že mám talent postarat se, aby věci

fungovali, jakmile byl jednou stanoven nějaký plán.

- Mám sklon vyhýbat se zřejmému a přicházet

s neočekávaným.

- Do každé práce, do které se pustím, vnáším pečeť

perfekcionismu.

- Jsem ochoten využívat kontaktů mimo samotnou

skupinu.

- I když se zajímám o všechny názory, neváhám

se rozhodnout, jakmile je nutno nějaké rozhodnutí

učinit.

Z PRÁCE MÁM USPOKOJENÍ, PROTOŽE:

VÝROKY BODY

- Rád analyzuju situace a zvažuju všechny možnosti.

- Zajímá mě hledání praktických řešení k problémům.

- Mám rád pocit, že posiluju dobré pracovní vztahy.

- Mohu mít silný vliv na rozhodování.

- Mohu se seznamovat s lidmi, kteří by mi mohli

nabídnout něco nového.

- Mohu přimět lidi, aby se dohodli na nezbytném

průběhu další činnosti.

- Cítím se ve svém živlu, když mohu věnovat nějakému

úkolu svou plnou pozornost.

- Rád nacházím oblasti, které rozšiřují mou

představivost.

KDYBYCH NÁHLE DOSTAL OBTÍŽNÝ ÚKOL S OMEZENÝM ČASEM A S LIDMI,

KTERÉ DOBŘE NEZNÁM:

VÝROKY BODY

- Měl bych chuť stáhnout se do kouta a vymyslet

způsob, jak se dostat ze slepé uličky před tím, než
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bych stanovil směr postupu.

- Byl bych ochoten pracovat s člověkem, který dal

najevo nejpozitivnější přístup.

- Našel bych nějaký způsob, jak zredukovat rozsah

úkolů tím, že bych zjistil, čím mohou různí

jednotlivci nejlépe přispět.

- Můj přirozený smysl pro naléhavost by mi pomohl

zajistit, abychom nezůstávali pozadu za časovým

rozvrhem.

- Věřím, že bych zachoval klid a udržel si svou

schopnost přímočaře přemýšlet.

- Zachoval bych si bez ohledu na okolní tlaky

neochvějný smysl pro konečný cíl.

- Byl bych ochoten se ujmout pozitivního vedení,

kdybych měl pocit, že tato skupina nedělá žádné

pokroky.

- Otevřel bych diskuzi s cílem stimulovat nové

myšlenky a činy.

S OHLEDEM NA PROBLÉMY, KTERÉ MI PŘINÁŠÍ PRÁCE VE SKUPINÁCH:

VÝROKY BODY

- Jsem náchylný dát najevo netrpělivost s těmi, kdo

překážejí dosažení pokroku.

- Ostatní mě mohou kritizovat za to, že jsem příliš

analytický a nedostatečně intuitivní.

- Moje touha zajistit, aby práce byla řádně

provedena, může zdržovat postup vpřed.

- Mám sklon začít se dost snadno nudit a spoléhat se

na to, že jeden nebo dva stimulující členové

podnítí mé nadšení.

- Připadá mi obtížné začít, pokud nejsou jasné cíle.

- Jsem občas slabý ve vysvětlování a objasňování

složitých věcí, které mě napadají.

- Jsem si vědom, že vyžaduji od jiných věci, které

nemohu udělat sám.

- Váhám s prosazováním svých myšlenek, když narazím

na skutečnou opozici.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel

potvrzuje svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Čabanová

V Praze dne: 11. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/

Pracoviště

Datum Podpis
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