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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza týmu a týmové spolupráce na pracovišti
Jméno autora: Kateřina Čabanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si předsevzala zjištění týmové spolupráce v konkrétním podniku, spokojenosti zaměstnanců s týmovou prací, se
vztahy a atmosférou na pracovišti a porovnat složení týmu s teorií týmových rolí dle M. Belbina.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo převážně splněno, studentka splnila vytyčené cíle a zodpověděla výzkumné otázky. Pouze v práci není
uvedeno, zda předala výsledky svého průzkumu vedení podniku a ten na jejich základě zefektivnil týmy, což byl avizovaný
přínos práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci metodologického postupu byly zvoleny dotazníky ve zkoumané kavárně, zvlášť na kvalitu týmové spolupráce a
zvlášť na týmové role. U dotazníků kvality týmové spolupráce byly rozlišeny výsledky nadřízených a podřízených.
Studentka mohla u nadřízených místo dotazníků udělat rozhovory.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována pěkně, studentka porovnává názory více autorů, neomezuje se na jednoduchý popis
témat na základě jednoho zdroje. V praktické části následně analyzuje výsledky na základě výzkumných otázek, které
nevycházejí přímo z teorie, ale jsou kombinací jejích výzkumných záměrů praktičtějšího charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu jsem objevila větší množství gramatických chyb, což je vzhledem k zajímavému tématu škoda a snižuje to kvalitu
práce. Formální stránka obsahuje několik chyb. Např: na str. 36 došlo k chybnému zaznamenání procent (8.3 % nesouhlasí
s většinovým tvrzením). U grafu pět je chybný popisek otázky. Rozsah práce je na dolní hranici požadavků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s 30 odbornými zdroji včetně dvou internetových, cituje většinou korektně. Míra podobnosti s jinými
zdroji je 12 %, hlavní shodu tvoří citování Belbinova testu týmových rolí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem analýzy týmových rolí, studentka využila známé
typologie M. Belbina. Vzhledem k tomu, že je dobré konkrétní výsledky cíleně využít a pracovat s nimi pro zvýšení
efektivity týmu, byla by vhodnější z metodologického hlediska kombinace kvantitativního šetření, které bylo
provedeno, s kvalitativní analýzou. Pro účely bakalářské práce je však zvolený způsob šetření vhodný, byť
povrchnější.

V pasážích komentujících výsledky šetření se opakovaně vyskytují zkreslující údaje, kdy studentka popisuje malý
počet respondentů prostřednictvím procent. Na druhou stranu, provedené analýzy týmových rolí tvoří zajímavou
vsuvku, a pokud s nimi budou vedoucí týmů pracovat, může dojít ke zlepšení spolupráce. Navržená doporučení
jsou velmi obecná, studentka mohla alespoň některá více konkretizovat.

K obhajobě navrhuji několik dotazů:

1. V analýze výsledků uvádíte rozporuplná tvrzení u druhého týmu, kdy na jedné straně označují atmosféru
na pracovišti jako pozitivní, na druhou stranu se shodují na tom, že často dochází ke konfliktům.
Zdůvodňujete to tím, že respondenti nemluví pravdu. Našla byste i jiné vysvětlení těchto kontrastních
výpovědí?

2. Zároveň se ukázalo, že vedoucí druhého týmu tvrdí, že v jeho týmu převažuje týmová atmosféra, ale v jiné
otázce říká, že jeho podřízení nespolupracují. Jak si to vysvětlujete?

3. Dalo by se uvažovat o promíchání pracovníků z obou týmů a vytvoření proměněných týmů? Pokud ano,
jaké řešení z hlediska týmových rolí byste navrhla, v čem by mohlo přinést zlepšení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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